(a) *Recept. Sent. Lib. 4. tit. 18. §. 26.*

(b) *Jurispr. Antejusl. p. 618.*

(c) *Cai. Lib. 10. L. 13. D. de suis & legit. hered.*

tre quidem institutos filios eo beneficio gavilos, si quamcumque passi essent capitis deminutionem, veluti servi pœnæ effecti atrocitate sententiæ, vel deportati, vel in adoptionem dati aut emancipati. Nec absque ratione adjecimus: **HEREDES HABEBIT**. Nam & exheredati exsortes erant hujus privilegii. Hinc si fingamus, patrem ex duobus filiis Cajum instituisse heredem, Mævium exheredem scripsisse: deficiens sane Caii portio, tanquam caduca, non deferretur Mævio, sed ærario vindicabatur. Exceptum tamen erat jus in liberto assignato, de quo prolixius ad hunc locum disputat **TER. CLEMENS (a)**. Si enim pater decedens, institutis liberis omnibus, uni eorum libertum sub conditione vel in diem assignasset: interim pendente die vel conditione omnia perinde observabantur, ac si assignatus non esset, itaque mortuo liberto interim ad omnes hereditas & bonorum possessio pertinebat. Sin libertus uni pure, alteri sub conditione fuerat assignatus, is, cui pure assignatus, pendente conditione, solus patroni jus habebat (b). Denique si pater Cajo instituto soli assignasset libertum, Mævioque exheredato cavisset, ut ei jus in libertum salvum esset: eodem iudice **TER. CLEMENTE (c)**, nihil ei ad hanc rem nocebat exhereditatio. Ita enim cautum fuerat **SCto Vellejano de assignandis libertis**, ut si ex liberis is, cui libertus fuerat assignatus, in civitate esse desisset, neque ei liberi ulli essent, ceteris ejus liberis, qui manumiserat, perinde omnia jura servarentur, **AC SI NIHIL EO DE LIBERTO EAVE LIBERTA IS PARENS SIGNIFICASSET (d)**.

Hæc de liberis suis. Eodem beneficio per hanc legem gaudebant **PARENTES VSQVE AD TERTIVM GRA-**

(a) Ter. Clem. Lib. 12. L.

(c) Ter. Clem. Lib. 12. L.

10. pr. D. de assign. lib.

40. D. de bon. libent.

(b) d. L. 10. §. 1.

(d) L. 1. L. ult. D. de adf. l.

GRADVM . Hinc si quis patri, matri, avo, aviæ, proavo vel proaviæ instituto instituæve coheredem dedisset, hujusque portio aliqua caduca fieret, ea adcrefcebat adscendentibus institutis, iique æque ac liberi filco vel ærario anteferebantur. In eo itaque melior erat parentum, quam liberorum conditio, quod quum hi non nisi in potestate testatoris constituti, caduca caperent: illi etiamsi descendentes in potestate non haberent, caducorum tamen ex eorum testamentis fierent participes.

Tertio eo beneficio gaudebant ALII QVICUMQVE, QVI LIBEROS HABEBANT, HEREDES INSTITUTI. Quamvis enim eorum non meminerit ULPIANUS (a), ubi ex instituto *de iis, qui jus antiquum in caducis habeant*, agit: plura tamen ibi resecavit ANIANI manus. Sed alia ejus rei argumenta suppetunt, ex quibus id acute demonstravit JAC. GOTHOFREDUS (b). Primo enim alio loco scribit ULPIANUS (c): *Si quis in fraudem tacitam fidem adcommodaverit: non potest CADUCUM vindicare ex eo testamento, SI LIBEROS HABEAT*: ubi sane non est, quod cum JAC. CUJACIO reponamus: *si ex liberis existat*. Commodus enim est ICTI sensus, ob fraudem legi caducariæ factam, heredem fiduciarium amittere jus vindicandi caduca, quod alias ob liberorum numerum haberet. Deinde idem liquet ex JUVENALIS Satyra sæpe laudata (d), ubi adulter: